



Ringkøbing-Skjern Erhverv A/S

Ånumvej 28, 6900 Skjern

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 31 57 94 73

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 17/5 2016

Iver Enevoldsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 7

Balance 31. december 8

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 10

Noter til årsregnskabet 11

Regnskabspraksis 15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Ringkøbing-Skjern Erhverv A/S
Ånumvej 28
6900 Skjern

Telefon: 9674 8500
Telefax: 9674 8501
Hjemmeside: www.rsforsyning.dk

CVR-nr.: 31 57 94 73
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Ringkøbing-Skjern

Bestyrelse

Erling Gaasdal, formand
Gitte Lykke Kjeldsen
Jes Jesper Clausen
Hans Østergaard Kristensen
John Georg Christensen
Søren Elbæk
Kristian Bøgsted
Thue Amstrup-Jørgensen
Niels Erik Mikkelsen
Thomas Lund
Lene Fibæk Hansen

Direktion

Finn Jessen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Resenvej 81
Postboks 19
7800 Skive

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	2.552	2.271	1.366	1.169	680
Resultat før finansielle poster	1.992	1.656	950	931	342
Resultat af finansielle poster	-245	-215	-199	-102	-64
Årets resultat	1.341	1.095	647	622	209
Balance					
Balancesum	44.552	42.797	34.803	44.958	30.488
Egenkapital	24.060	22.718	21.623	20.976	20.354
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	1.678	6.181	6.181	1.122	708
- investeringsaktivitet	-429	-8.788	-8.788	-3.012	-4.008
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-429	-8.785	-8.785	-3.012	-4.008
- finansieringsaktivitet	268	8.126	-10.073	12.877	0
Årets forskydning i likvider	1.517	5.845	-12.680	10.987	-3.300
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	4,5%	3,9%	2,7%	2,1%	1,1%
Soliditetsgrad	54,0%	53,1%	62,1%	46,7%	66,8%
Forrentning af egenkapital	5,7%	4,9%	3,0%	3,0%	1,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål er at udøve virksomhed med tilknytning til forsyningsvirksomhed, herunder eje, drive og vedligeholde vejbelvningsanlæg.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 1.341.445, og selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 24.059.726.

Resultatet anses for tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Efter afslutningen af udskiftningen af LED-armaturer i 2014 har der i 2015 været fokus på den daglige drift af gadebelysningen, hvilket er forløbet tilfredsstillende.

Årets investeringer har været på DKK 748.722.

Strategi og målsætninger

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Målet for 2016 er fokus på en effektiv drift af gadebelysningen.

LED-projektet i gadebelysningen er afsluttet, og investeringsniveauet i selskabet er derfor meget lavt i 2016.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2015</u> DKK	<u>2014</u> DKK
Bruttofortjeneste		2.551.813	2.271.234
Administrationsomkostninger		<u>-559.420</u>	<u>-615.641</u>
Resultat af ordinær primær drift		1.992.393	1.655.593
Finansielle indtægter		10.614	4.241
Finansielle omkostninger		<u>-255.687</u>	<u>-218.784</u>
Resultat før skat		1.747.320	1.441.050
Skat af årets resultat	1	<u>-405.875</u>	<u>-345.747</u>
Årets resultat		<u>1.341.445</u>	<u>1.095.303</u>

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		<u>1.341.445</u>	<u>1.095.303</u>
		<u>1.341.445</u>	<u>1.095.303</u>

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Produktionsanlæg og maskiner		34.815.988	36.082.970
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		5.761	39.909
Materielle anlægsaktiver under udførelse		45.254	364.656
Materielle anlægsaktiver	2	34.867.003	36.487.535
Anlægsaktiver		34.867.003	36.487.535
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.285.366	1.546.887
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		167.154	47.253
Andre tilgodehavender		574	756
Tilgodehavender		3.453.094	1.594.896
Likvide beholdninger		6.231.929	4.714.780
Omsætningsaktiver		9.685.023	6.309.676
Aktiver		44.552.026	42.797.211

Balance 31. december

Passiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Selskabskapital		5.000.000	5.000.000
Overført resultat		19.059.726	17.718.281
Egenkapital	3	24.059.726	22.718.281
Hensættelse til udskudt skat	4	748.553	679.245
Hensatte forpligtelser		748.553	679.245
Kreditinstitutter		17.307.835	18.058.839
Langfristede gældsforpligtelser	5	17.307.835	18.058.839
Kreditinstitutter	5	602.375	391.836
Leverandører af varer og tjenesteydelser		29.239	32.191
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.676.944	868.429
Anden gæld		127.354	48.390
Kortfristede gældsforpligtelser		2.435.912	1.340.846
Gældsforpligtelser		19.743.747	19.399.685
Passiver		44.552.026	42.797.211
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	6		
Nærtstående parter og ejerforhold	7		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Årets resultat		1.341.445	1.095.303
Reguleringer	8	2.700.800	2.778.019
Ændring i driftskapital	9	-1.782.367	1.420.658
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		2.259.878	5.293.980
Renteindbetalinger og lignende		10.796	3.484
Renteudbetalinger og lignende		-255.688	-218.784
Pengestrømme fra ordinær drift		2.014.986	5.078.680
Sambeskatningsbidrag		-336.567	-281.530
Pengestrømme fra driftsaktivitet		1.678.419	4.797.150
Køb af materielle anlægsaktiver		-429.320	-7.078.411
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-429.320	-7.078.411
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-540.465	-290.137
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		31.654	-3.583.829
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	12.000.000
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		776.861	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		268.050	8.126.034
Ændring i likvider		1.517.149	5.844.773
Likvider 1. januar		4.714.780	-1.129.993
Likvider 31. december		6.231.929	4.714.780
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		6.231.929	4.714.780
Likvider 31. december		6.231.929	4.714.780

Noter til årsregnskabet

	2015 DKK	2014 DKK
1 Skat af årets resultat		
Sambeskatningsbidrag	336.567	281.530
Årets udskudte skat	69.308	64.217
	405.875	345.747

2 Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og maskiner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse DKK
Kostpris 1. januar	43.425.299	730.952	364.656
Tilgang i årets løb	0	0	429.320
Overførsler i årets løb	748.722	0	-748.722
Kostpris 31. december	44.174.021	730.952	45.254
Af- og nedskrivninger 1. januar	7.342.329	691.043	0
Årets afskrivninger	2.015.704	34.148	0
Af- og nedskrivninger 31. december	9.358.033	725.191	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	34.815.988	5.761	45.254

Afskrives over 15-30 år 3 år

	2015 DKK	2014 DKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	2.049.852	2.217.729
	2.049.852	2.217.729

Noter til årsregnskabet

3 Egenkapital

	Selskabskapital DKK	Overført resultat DKK	I alt DKK
Egenkapital 1. januar	5.000.000	17.718.281	22.718.281
Årets resultat	0	1.341.445	1.341.445
Egenkapital 31. december	5.000.000	19.059.726	24.059.726

Selskabskapitalen består af 5.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

4 Hensættelse til udskudt skat

	2015 DKK	2014 DKK
Materielle anlægsaktiver	748.553	679.245
	748.553	679.245

Udskudt skat er afsat med 22%.

5 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2015 DKK	2014 DKK
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	14.764.982	15.430.277
Mellem 1 og 5 år	2.542.853	2.628.562
Langfristet del	17.307.835	18.058.839
Inden for 1 år	602.375	391.836
	17.910.210	18.450.675

Noter til årsregnskabet

6 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med søsterselskaber og moderselskab. Selskaberne i sambeskatningen hæfter ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. Der er ikke væsentlige skyldige selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen pr. 31. december 2015.

7 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S	Moderselskab
Ringkøbing-Skjern Kommune	Ultimativ ejer

Øvrige nærtstående parter

Ringkøbing-Skjern Spildevand A/S	Tilknyttet virksomhed
Ringkøbing-Skjern Renseanlæg A/S	Tilknyttet virksomhed
Ringkøbing-Skjern Vand A/S	Tilknyttet virksomhed
Bioenergi Vest A/S	Tilknyttet virksomhed
Bioenergi Vest Innovation ApS	Tilknyttet virksomhed

Transaktioner

Alle transaktioner er sket på markedsvilkår.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Noter til årsregnskabet

7 Nærtstående parter og ejerforhold (fortsat)

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S, Ånumvej 28, 6900 Skjern

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S, Skjern, CVR-nr. 27 46 42 97.

	2015 DKK	2014 DKK
8 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-10.614	-4.241
Finansielle omkostninger	255.687	218.784
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	2.049.852	2.217.729
Skat af årets resultat	405.875	345.747
	2.700.800	2.778.019
9 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-1.858.379	1.558.131
Ændring i leverandører m.v.	76.012	-137.473
	-1.782.367	1.420.658

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$